№ 1-135/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2018 года Кировский районный суд г. Перми, в составе:

председательствующего судьи Литвинова Я.В. 

при секретаре Тотьмяниной К.А.

с участием:

государственного обвинителя Митрюхина А.С.,

адвокатов Суворовой В.В., Шумкова Ю.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, не судимого,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30– п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2, не судимой,

содержащейся под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30– п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создал организованную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с участниками организованной группы совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел и, создавая условия для осуществления преступной деятельности, неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе Интернет, разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет» посредством Интернет-магазина под наименованием «.......».

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем преступной группы, разработало план преступной деятельности, согласно которому указанное неустановленное лицо, имея канал поставки наркотических средств, должно было приобретать наркотические средства у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем, посредством Интернет-магазина под наименованием «.......», совместно и согласованно с вовлеченными им в преступную деятельность соучастниками, имеющими зарегистрированные учетные записи в интернет мессенджере «.......» и «.......», а также с использованием Интернет-магазина под наименованием «.......», должны были сбывать наркотические средства меньшими партиями по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации путем помещения наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность. 

Реализуя преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, неустановленное лицо, в сети Интернет в приложении «.......» посредствам Интернет-магазина под наименованием «.......», разместило рекламу по распространению наркотических средств и объявление о наборе кандидатов (членов преступной группы) на работу в качестве закладчиков наркотических средств, создав, тем самым, условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

В соответствии с разработанным неустановленным лицом планом, предусматривалась оплата наркотических средств только через платежную систему «.......», путем перечисления денежных средств на счета ......., зарегистрированных на посторонних лиц, не имеющих отношения к преступной деятельности, либо вымышленных лиц. В целях обеспечения конспирации преступной деятельности группы, предусматривалась периодическая смена номеров №.

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная преступная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям, неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы, разработало иерархическую систему в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были распределены роли, установлены правила поведения и требования, обязательные для исполнения, а также размер заработной платы, 

В структуру организованной группы входили следующие должности:

«Организатор» - лидер организованной преступной группы, возложивший на себя обязанности: общего руководства преступной группой, в том числе, систематической организации сбыта наркотических средств; контроля над деятельностью участников преступной группы; обеспечения постоянного функционирования преступной группы путем приобретения с целью последующего сбыта крупных партий наркотических средств, организации его трафика и доставки в 

<

адрес>; определения механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством Глобальной сети Интернет; разъяснения общей ценовой политики, а так же условий функционирования преступной группы его участников, дача конкретных указаний участникам; координирования действий закладчиков по количеству закладок-тайников с определенной массой наркотического средства, для последующей реализации через Интернет-магазин; осуществление рассылки сообщений с рекламой продажи наркотических средств с указанием цен, количества и способа их оплаты путем перевода денежных средств на счет платежной системы «.......»; регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением за счет преступной прибыли оплаты оказанных услуг, наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств; повышения на более высокую ступень (должность) членов преступной группы и повышения денежного вознаграждения, при должном выполнении участниками преступной своих обязательств; распределение преступной прибыли между членами организованной группы соразмерно выполненным ролям.

«Оператор» - это лицо, в обязанности которого входила координация действий «Оптовых закладчиков» и «Закладчиков»; формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств; сбор данных о работе подчиненных «Закладчиков» и «Оптовых закладчиков», формирование отчета о результативности их деятельности и направление денежных средств на виртуальные счета платежной системы «.......», для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств; поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств, в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства на виртуальные счета платежной системы «.......»; предоставление последним информации о месте нахождения тайников с закладками; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте и жесткой дисциплины.

«Оптовый закладчик» - это лицо, в обязанности которого входило: получение оптовых партий наркотических средств из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения, расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках-закладках на территории 

<

адрес> в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков». 

«Закладчик» - это лицо, занимающее низшую должность в организованной группе в системе «Интернет-магазина», обязанности которого заключались в незаконном сбыте наркопотребителям розничных партий наркотических средств, приобретенным ими через «Интернет-магазин» путем размещения их в тайниках-закладках на территории 

<

адрес>.

«Оптовый закладчик» и «Закладчик», выполняя отведенные им в организованной преступной группе роли, должны были использовать для обмена сообщениями в сети программы мгновенного обмена сообщениями «.......» и «.......»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников; информировать о месте нахождения тайников-закладок, при этом максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данных тайников «организатору» либо «оператору»; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные организатором, и жесткую дисциплину. 

В качестве тайников, предназначенных для сокрытия наркотических средств, «Оптовый закладчик» и «Закладчик» обязаны были выбирать безлюдные места; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны храниться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, а для этого, использовать в качестве упаковки полимерные пакеты и изоляционную ленту; использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры.

После совершения преступления «Оптовый закладчик» и «Закладчик» от организатора преступной группы получали часть преступной прибыли, путем перечисления денежных средств на счета их киви – кошельков. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, создавшее организованную преступную группу для осуществления незаконного сбыта на территории 

<

адрес> наркотических средств, выполняя отведенную себе роль, сознавая преступность и общественную опасность своих действий, приискало лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, после чего вовлекло в деятельность организованной преступной группы неустановленных следствием лиц, путем размещения публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, предложив им, в тот же период времени, вступить в преступный сговор, направленный на систематический сбыт наркотических средств наркопотребителям, и вступить в организованную группу, возглавляемую и руководимую им.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, неустановленные лица, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям, получив информацию от организатора и руководителя организованной группы о возможности трудоустройства в качестве «закладчиков» в Интернет-магазин «.......», будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая систему Интернет, приняли решение о вхождении в состав организованной группы и дали согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории 

<

адрес>. 

Действуя согласно указаний организатора и руководителя организованной группы, получаемых исключительно в виде электронных сообщений, неустановленные лица занимались незаконным хранением крупных и мелких партий наркотических средств, получаемых ими в тайниках и дальнейшим оборудованием тайников-закладок наркотических средств в различных районах 

<

адрес>, предназначенных как для наркопотребителей, так и для соучастников организованной группы, формированием списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации; консолидацией данных о работе подчиненных «Оптовых закладчиков» и «Закладчиков»; формированием отчета о результативности их деятельности и направление денежных средств на виртуальные счета платежной системы «.......» для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств; поддержанием контакта с потребителями наркотических средств, получением от последних денежных средств, в качестве оплаты приобретаемого наркотика на виртуальные счета платежной системы «.......», предоставлением последним информации о месте нахождения тайников с закладками, то есть заняли в иерархической системе организованной группы должности «Оператора», «Оптового закладчика» и «Закладчика».

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая систему Интернет, добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом преступной организованной группы, тем самым вступил с данным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, взяв на себя преступные обязательства по должности «Закладчика» интернет-магазина «.......».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ руководитель преступной группы с целью повышения стимула ФИО1 к незаконной деятельности, за должное выполнение тем своих преступных обязательств в должности «закладчика», предложит ему более высокую должность в интернет-магазине «.......» - должность «оптового закладчика», в обязанности которого входило получение и изъятие из тайников оптовых партий наркотических средств, расфасовка данных наркотических средств и последующее размещение расфасованных партий в тайники-закладки на территории 

<

адрес> в целях обеспечения наркотическими средствами «закладчиков» для выполнения последними их преступных ролей. 

ФИО1 с целью извлечения большей финансовой выгоды от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в указанный период времени согласился выполнять обязанности «оптового закладчика». После чего предложил своей сожительнице ФИО2 войти в состав преступной группы, занимающейся систематическим сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством интернет-магазина «.......». ФИО2, находясь в 

<

адрес>, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая систему Интернет, не позднее ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошла в состав созданной и руководимой неустановленным лицом преступной организованной группы, тем самым вступила в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, взяв на себя преступные обязательства по должности «Оптового закладчика» интернет-магазина «.......».

Взяв на себя преступные обязательства по должности «Оптовых закладчиков» интернет-магазина «.......», ФИО2 и ФИО1 взяли на себя обязательства в получении от руководителя преступной группы информации о местонахождении тайников с оптовой партией наркотических средств, изъятии наркотических средств из данных тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения; информировании руководителя преступной группы об извлечении наркотических средств из тайника; дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения, расфасовку наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках-закладках на территории 

<

адрес> в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «Закладчиков»; производстве фотофиксации и описания мест тайников; направлению информации о местонахождении тайников в приложении «.......» «Оператору» или организатору-руководителю организованной преступной группы.

Осознавая противоправность своих действий, и опасаясь уголовного преследования, ФИО2, ФИО1 и другими участниками организованной группы, активно применялись меры конспирации, которые выражались в том, что все общение между членами преступной группы осуществлялась только в сети Интернет под вымышленными данными. Участники преступной группы в процессе совершения преступлений, в целях конспирации, присваивали различные ник-неймы, которыми называли друг друга в сети Интернет в приложении «.......», при этом, организатор и «операторы» преступной группы использовали ник-нейм «.......», ФИО2 и ФИО1 использовали ник-нейм «.......».

Таким образом, организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом, включала в себя участников: ФИО2, ФИО1 и неустановленных лиц, которые осуществляли систематический сбыт наркопотребителям через тайники-закладки наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, посредством интернет-магазина «.......». 

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа, в состав которой вошли ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица, обладала всеми необходимыми признаками и функционировала на основе следующих принципов: соблюдения мер конспирации; четкое распределение ролей между участниками преступной группы; единоличный контроль за деятельностью членов организованной преступной группы; четкий порядок определения размера денежного вознаграждения участников организованной преступной группы; использование в общении, как между членами организованной преступной группы, так и с покупателями наркотических средств, специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений.

Таким образом, созданная и руководимая неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась: наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и извлечение незаконного дохода; организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов, четким выполнением указаний руководителя преступной группы; устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличие бесперебойного канала приобретения наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; масштабностью преступных действий: деятельность группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы; наличием отлаженной системы конспирации и дисциплины.

Конкретно преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 выразилась в следующем:

1) В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом преступной организованной группы, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, взяв на себя преступные обязательства по должности «Закладчика» интернет-магазина «.......».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ руководитель преступной группы с целью повышения стимула ФИО1 к незаконной деятельности, за должное выполнение тем своих преступных обязательств в должности «закладчика», предложит ему более высокую должность в интернет-магазине «.......» - должность «оптового закладчика», в обязанности которого входило получение от руководителя преступной группы информации о местонахождении тайников с оптовой партией наркотических средств, изъятии наркотических средств из данных тайников, перемещение их к безопасному месту хранения, расфасовку наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках-закладках на территории 

<

адрес> в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «Закладчиков»; текстовое описание места тайника, и направлению его «Оператору» или руководителю организованной преступной группы. ФИО1 с целью извлечения большей финансовой выгоды от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в указанный период времени согласился выполнять обязанности «Оптового закладчика». 

После чего, в указанный период времени ФИО1 предложил своей сожительнице ФИО2 войти в состав организованной преступной группы, занимающейся систематическим сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством интернет-магазина «.......», в роле «Оптового закладчика» указанного интернет-магазина совместно с ним. ФИО2, находясь в 

<

адрес>, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети Интернет, не позднее ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошла в состав созданной и руководимой неустановленным лицом преступной организованной группы, тем самым вступила в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, и взяла на себя те же, что и ФИО1 преступные обязательства по должности «Оптового закладчика» интернет-магазина «.......».

В середине июля 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем созданной им организованной преступной группы, используя ник-нейм «.......» в приложении «.......» в сети Интернет дало указание членам созданной им преступной группы ФИО1 и ФИО2, использующим в указанном приложении ник-нейм «.......», выехать в 

<

адрес> за крупной партией наркотического средства и перевести его в 

<

адрес> для распространения посредством интернет-магазина «.......» через тайники-закладки. ФИО2 и ФИО1, действуя согласно отведенной им роли в организованной преступной группе, выполняя обязанности «Оптового закладчика», в указанный период времени выехали в 

<

адрес> для исполнения указания организатора преступной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 и ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в приложении «.......» получили от организатора и руководителя организованной преступной группы, использующего ник-нейм «.......», информацию о местонахождении на территории 

<

адрес> тайника с веществом, массой не менее ....... грамма, в особо крупном размере, содержащим в своем составе наркотическое средство - ......., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Получив данную информацию, в тот же вечер ФИО2 и ФИО1 выехали к тайнику, расположенному в неустановленном месте 

<

адрес> и извлекли из него вышеуказанное наркотическое средство. После чего, осуществляя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 и ФИО1 перевезли, незаконно приобретенное в 

<

адрес> наркотическое средство, в 

<

адрес>, где оборудовали тайник в неустановленном месте парковой зоны, расположенной неподалеку от места их жительства – от дома по 

<

адрес>, где стали незаконно хранить, с целью дальнейшего сбыта совместно с членами организованной преступной группы через тайники-закладки посредством интернет-магазина «.......».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем созданной им организованной преступной группы, используя ник-нейм «.......» в приложении «.......» в сети Интернет дало указание членам созданной им преступной группы ФИО1 и ФИО2, использующим в указанном приложении ник-нейм «.......», выехать в 

<

адрес> за очередной крупной партией наркотического средства и перевести его в 

<

адрес> для распространения посредством интернет-магазина «.......» через тайники-закладки. ФИО2 и ФИО1, действуя согласно отведенной им роли в организованной преступной группе, выполняя обязанности «Оптового закладчика», в указанный период времени выехали в 

<

адрес> для исполнения указания организатора преступной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 и ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в приложении «.......» получили от организатора и руководителя организованной преступной группы, использующего ник-нейм «.......», информацию о местонахождении на территории 

<

адрес> тайника с веществом, массой не менее ....... грамма, в особо крупном размере, содержащим в своем составе наркотическое средство - ......., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Получив данную информацию, в тот же вечер ФИО2 и ФИО1 выехали к тайнику, расположенному в неустановленном месте 

<

адрес> и извлекли из него вышеуказанное наркотическое средство. После чего, осуществляя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 и ФИО1 перевезли, незаконно приобретенное в 

<

адрес> наркотическое средство, в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ поместили в тайник с ранее приобретенным в 

<

адрес> наркотическим средством, находящийся в неустановленном месте парковой зоны, расположенной неподалеку от места их жительства – от дома по 

<

адрес>, где стали незаконно хранить, с целью дальнейшего сбыта совместно с членами организованной преступной группы через тайники-закладки посредством интернет-магазина «.......».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, перенесли хранящиеся в тайнике в парковой зоне на территории 

<

адрес> наркотические средства к себе домой по 

<

адрес> с целью надежности и безопасности хранения.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем созданной им организованной преступной группы, занимающей незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством интернет-магазина «.......», используя ник-нейм «.......» в приложении «.......» в сети Интернет дало указание членам созданной им преступной группы ФИО1 и ФИО2, использующим в указанном приложении ник-нейм «.......», оборудовать тайник с наркотическим средством, в который поместить ....... грамм вещества, содержащего наркотическое средства – ......., незаконно приобретенного в 

<

адрес> и незаконно хранящегося у ФИО2 и ФИО1 дома по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по 

<

адрес>, действуя согласно отведенной им роли в организованной преступной группе, выполняя обязанности «Оптового закладчика», отмерили из партии, привезенной ими из 

<

адрес>, и хранящейся на балконе вышеуказанной квартиры, ....... грамма вещества, содержащего наркотическое средство - ......., что является крупным размером, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации». После чего отмеренную часть наркотического средства ФИО1 упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет «Зип-Лок», который поместил в пачку из-под сигарет. 

Продолжая выполнять свою преступную роль ФИО2 и ФИО1 на автомобиле ......., под управлением последнего, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа приехали на 

<

адрес>, где ФИО1 остался в автомобиле, чтобы наблюдать за обстановкой и при возникновении опасности предупредить о ней ФИО2, а она, взяв упакованное ФИО1 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ......., массой ....... грамма, в крупном размере, направилась к дому № по 

<

адрес>, где у торца указанного дома, на земле, оборудовала тайник, в который поместила данное наркотическое средство с целью обеспечения им соучастников преступной группы, выполняющих роли «закладчиков» интернет-магазина «.......». При этом, ФИО2 произвела фотофиксацию места тайника, а также его текстовое описание, которые, согласно взятым на себя преступным обязательствам, используя сеть «Интернет», в тот же вечер направила неустановленному организатору и руководителю преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, на земле у торца дома № по 

<

адрес>, в пачке из-под сигарет, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ......., массой ....... грамма, в крупном размере.

Таким образом, члены организованной преступной группы, в том числе ФИО2 и ФИО1, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркопотребителям, с использованием сети Интернет посредством интернет-магазина «.......», вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ......., массой ....... грамма, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

2) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 и ФИО1 с целью конспирации своих преступных действий, совместно приняли решение изменить место незаконного хранения ранее приобретенных наркотических средств. Осуществляя задуманное, в тот же вечер, ФИО1, находясь в квартире по 

<

адрес>, отсыпал из общего веса и упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет «Зип-Лок», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ......., массой не менее ....... грамма, в крупном размере, и перенес данный сверток с наркотическим средством в багажник автомобиля ........ Оставшиеся наркотические средства, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ......., массой не менее ....... грамма, в особо крупном размере, и, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ......., массой не менее ....... грамма, в особо крупном размере, ФИО2 перенесла в квартиру своей матери С., расположенную по 

<

адрес>, не посвящая последнюю в свои преступные планы, где поместила в металлический ящик, находящийся на балконе. Данные наркотические средства ФИО2 и ФИО1 продолжили незаконно хранить с целью незаконного сбыта совместно с другими членами организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем созданной им организованной преступной группы, занимающей незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством интернет-магазина «.......», используя ник-нейм «.......» в приложении «.......» в сети Интернет, предложило ФИО2 и ФИО1, получить дополнительный преступный доход, выполнив обязательства «закладчика» интернет-магазина «.......», заключающиеся в оборудовании тайников-закладок на территории 

<

адрес> с разовыми дозами наркотических средств, предназначенных для сбыта наркопотребителям. ФИО2 и ФИО1 согласились на предложение организатора преступной группы. 

Осуществляя задуманное, выполняя роль «закладчика» интернет-магазина «.......», ФИО2, реализуя совместный преступный умысел с ФИО1 и другими членами организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время пришла в квартиру своей матери по 

<

адрес>, где отсыпала вещество, содержащее наркотическое средство - ......., массой не менее ....... грамма, в крупном размере, и перенесла его в автомобиль ......., под управлением ФИО1 

В период с вечернего времени ДД.ММ.ГГГГ по ночное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, действуя согласно взятыми на себя преступным обязательствам «закладчика» интернет-магазина «.......», находясь в салоне вышеуказанного автомобиля «.......», припаркованного на территории 

<

адрес>, с целью оборудования тайников-закладов, предназначенных для незаконного сбыта наркопотребителям, стали расфасовывать вещество, содержащее наркотическое средство - ......., массой не менее ....... грамма, в крупном размере, на разовые дозы в прозрачные полиэтиленовые пакеты «Зип-Лок». Расфасовав часть вышеуказанного вещества в 38 полиэтиленовых пакетов, ФИО2 и ФИО1 обнаружили отсутствие у них изоляционной ленты, необходимой для обмотки пакетов с наркотическими средствами перед помещением в тайники-закладки с целью надежного хранения. В связи с чем, ФИО2 и ФИО1 решили продолжить расфасовку оставшегося у них в автомобиле вещества, содержащего в составе наркотическое средство - ......., ДД.ММ.ГГГГ после приобретения изоляционной ленты в магазине.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ФИО2, обнаружив у себя полимерную трубку, поместила в нее один из полиэтиленовых пакетов с расфасованным наркотическим средством, массой ....... грамма, в значительном размере, после чего совместно с ФИО1 приехали к дому № по 

<

адрес>, где вышли из автомобиля, и прошли к дереву, растущему возле указанного дома, где, выполняя роль «закладчика» интернет-магазина «.......», ФИО1 оборудовал тайник-закладку, поместив в ствол указанного дерева данный сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - ......., массой ....... грамма, в значительном размере, а ФИО2 произвела на свой мобильный телефон «.......» фотофиксацию места нахождения оборудованного тайника-закладки. 

ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов ФИО2 и ФИО1 в магазине «.......» по 

<

адрес> приобрели изоляционную ленту, после чего на автомобиле .......», под управлением ФИО1, проехали в 

<

адрес> с целью расфасовки оставшегося у них в автомобиле не расфасованного вещества, содержащего в составе наркотическое средство - ......., массой ....... грамма, в крупном размере, и для помещения в тайники-закладки всех свертков с расфасованными разовыми дозами вышеуказанного наркотического средства, общей массой ....... грамма, в крупном размере, незаконно хранящегося в автомобиле ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут ФИО2 и ФИО1 были задержаны в автомобиле ....... припаркованном возле дома № по 

<

адрес>, сотрудниками полиции, при этом в ходе задержания ФИО2 выбросила в траву возле указанного автомобиля один полиэтиленовый пакет с не расфасованным веществом, содержащим наркотическое средство - ......., массой ....... грамма, в крупном размере, и три пакета, в которых находились 31 пакетик с расфасованным веществом, содержащим наркотическое средство - ......., оставшиеся 6 пакетиков с расфасованным указанным наркотическим средством остались в салоне автомобиля.

В период времени с 10 часов 40 минут до 14 часов 40 минут того же дня в ходе осмотра вышеуказанного автомобиля и прилегающей к нему территории было обнаружено и изъято 37 полиэтиленовых пакета с расфасованным и один пакет с не расфасованным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ......., общей массой ....... грамм, в крупном размере, а также 2 мотка скотча, пустые полиэтиленовые пакеты «Зип-Лок»; электронные весы. 

Кроме того, в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в стволе дерева, находящегося у дома № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - ......., массой ....... грамма, в значительном размере.

Таким образом, члены организованной преступной группы, в том числе ФИО2 и ФИО1, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркопотребителям, с использованием сети Интернет посредством интернет-магазина «.......», вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ......., общей массой ....... грамма, что является крупным размером, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

3) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 и ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в приложении «.......» получили от организатора и руководителя организованной преступной группы, использующего ник-нейм «.......», информацию о местонахождении на территории 

<

адрес> тайника с веществом, массой не менее ....... грамма, в особо крупном размере, содержащим в своем составе наркотическое средство - ......., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Получив данную информацию, в тот же вечер ФИО2 и ФИО1 выехали к тайнику, расположенному в неустановленном месте 

<

адрес> и извлекли из него вышеуказанное наркотическое средство. После чего, осуществляя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 и ФИО1 перевезли, незаконно приобретенное в 

<

адрес> наркотическое средство, в 

<

адрес>, где оборудовали тайник в неустановленном месте парковой зоны, расположенной неподалеку от места их жительства – от дома по 

<

адрес>, где стали незаконно хранить, с целью дальнейшего сбыта совместно с членами организованной преступной группы через тайники-закладки посредством интернет-магазина «.......».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем созданной им организованной преступной группы, используя ник-нейм «.......» в приложении «.......» в сети Интернет дало указание членам созданной им преступной группы ФИО1 и ФИО2, использующим в указанном приложении ник-нейм «ДД.ММ.ГГГГ», выехать в 

<

адрес> за очередной крупной партией наркотического средства и перевести его в 

<

адрес> для распространения посредством интернет-магазина «.......» через тайники-закладки. ФИО2 и ФИО1, действуя согласно отведенной им роли в организованной преступной группе, выполняя обязанности «Оптового закладчика», в указанный период времени выехали в 

<

адрес> для исполнения указания организатора преступной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 и ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в приложении «.......» получили от организатора и руководителя организованной преступной группы, использующего ник-нейм «.......», информацию о местонахождении на территории 

<

адрес> тайника с веществом, массой не менее ....... грамма, в особо крупном размере, содержащим в своем составе наркотическое средство - ......., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Получив данную информацию, в тот же вечер ФИО2 и ФИО1 выехали к тайнику, расположенному в неустановленном месте 

<

адрес> и извлекли из него вышеуказанное наркотическое средство. После чего, осуществляя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 и ФИО1 перевезли, незаконно приобретенное в 

<

адрес> наркотическое средство, в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ поместили в тайник с ранее приобретенным в 

<

адрес> наркотическим средством, находящийся в неустановленном месте парковой зоны, расположенной неподалеку от места их жительства – от дома по 

<

адрес>, где стали незаконно хранить, с целью дальнейшего сбыта совместно с членами организованной преступной группы через тайники-закладки посредством интернет-магазина «.......».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, перенесли хранящиеся в тайнике в парковой зоне на территории 

<

адрес> наркотические средства к себе домой по 

<

адрес> с целью надежности и безопасности хранения.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 и ФИО1, выполняя указание руководителя и организатора преступной группы, часть вещества, содержащего наркотическое средство - ......., массой ....... грамма, в крупном размере, поместили в тайник, расположенный у торца дома № по 

<

адрес>. Оставшиеся наркотические средства продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта совместно с членами организованной преступной группы посредством интернет-магазина «.......».

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 и ФИО1 с целью конспирации своих преступных действий, совместно приняли решение изменить место незаконного хранения ранее приобретенных наркотических средств. Осуществляя задуманное, в тот же вечер, ФИО1, находясь в квартире по 

<

адрес>, отсыпал из общего веса и упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет «Зип-Лок», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ......., массой не менее ....... грамма, в крупном размере, и перенес данный сверток с наркотическим средством в багажник автомобиля ....... Оставшиеся наркотические средства, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ......., массой не менее ....... грамма, в особо крупном размере, и, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ......., массой не менее ....... грамма, в особо крупном размере, ФИО2 перенесла в квартиру своей матери С., расположенную по 

<

адрес>, не посвящая последнюю в свои преступные планы, где поместила в металлический ящик, находящийся на балконе. Данные наркотические средства ФИО2 и ФИО1 продолжили незаконно хранить с целью незаконного сбыта совместно с другими членами организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 и ФИО1, с целью извлечения дополнительного преступного дохода, выполняя обязательства «закладчика» интернет-магазина «.......», взяли в квартире по 

<

адрес>, часть вещества, содержащего наркотическое средство - ......., массой не менее ....... грамма, в крупном размере, с целью помещения его ДД.ММ.ГГГГ в тайники-закладки на территории 

<

адрес> с целью незаконного сбыта совместно со всеми членами преступной группы наркопотребителям посредством интернет-магазина «.......». 

Оставшиеся наркотические средства, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ......., массой не менее ....... грамма, в особо крупном размере, и, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ......., массой ....... грамма, в особо крупном размере, ФИО2 и ФИО1, выполняя роль «оптового закладчика» интернет-магазина «.......», продолжили незаконно хранить в квартире по 

<

адрес>, и в багажнике автомобиля ФИО1, ожидая указаний от организатора преступной группы о совершении незаконных действий, направленных на их сбыт совместно со всеми членами преступной группы, с использованием сети Интернет. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут ФИО2 и ФИО1 были задержаны в автомобиле ......., возле дома № по 

<

адрес> сотрудниками полиции. В ходе осмотра вышеуказанного автомобиля, проведенного в период времени с 10 часов 40 минут до 14 часов 40 минут того же дня, в багажнике было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ......., массой ....... грамм, что является крупным размером. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 20 минут, в ходе осмотра квартиры по адресу

<

адрес> было обнаружены и изъяты вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ......., массой ....... грамма, в особо крупном размере, и, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ......., массой ....... грамма, в особо крупном размере.

Таким образом, члены организованной преступной группы, в том числе ФИО2 и ФИО1, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркопотребителям, с использованием сети Интернет посредством интернет-магазина «.......»,вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ......., общей массой ....... грамма, что является особо крупным размером, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», и, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 461,14 грамма, что является особо крупным размером, в соответствии с тем же постановлением Правительства Российской Федерации, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного следствия, установлено, что наркотическое вещество «.......» употребляет на протяжении одного года, внутривенно, примерно около 2-3 раз в неделю. Проживает со своей сожительницей ФИО2. П. также употребляет наркотики на протяжении последних двух месяцев. Наркотики он и Соколова приобретали в разных интернет-магазинах, в том числе, и в «.......». Указанный интернет-магазин работает на интернет-площадке «.......». В начале ДД.ММ.ГГГГ, П. на телефон от лица, использующего учетную запись «.......» в приложении «.......», пришло сообщение с предложением работы и с хорошим заработком. Он и П. решили устроиться в указанный интернет-магазин в должности «закладчиков». Для того, чтобы получить работу, необходимо было внести залог в сумме ....... рублей. Но у них таких денег не было, поэтому лицо, использующее учетную запись «.......» согласился на их с П. паспортные данные. При трудоустройстве, им была отослана инструкция «закладчика», в которой указывалось, как правильно делать закладки, говорилось ли в данной инструкции о каких-либо мерах конспирации, он не помнит. Фотографии с закладками и их описанием нужно было скидывать в приложении «.......». Всей перепиской всегда занималась ФИО2. Закладки они с ФИО2 раскладывали совместно, и всегда ездили на его автомобиле «.......». Вместе с П. они сделали 3 закладки (конкретные адреса он не помнит). П. создавала текстовое описание мест закладок. После этого она отправила описание «.......». Примерно через 2 дня с незнакомого аккаунта в «.......» (он его не помнит) П. пришло сообщение с предложением зарегистрироваться в приложении «.......» и выйти на связь. П. должна была связаться с абонентом «.......». Далее все их общение происходило в приложении «.......». Лицо, скрывающееся под ником «.......», задало им несколько вопросов, касающихся биографии. Контрабонент думал, что с ним переписывается он, хотя всю переписку вела ФИО2. После этого тот предложил работу в качестве «Кладовщика», то есть предложил забирать закладку с большим количеством наркотика, хранить у себя, расфасовывать и раскладывать для «закладчиков». Они с П. согласились, была обещана плата в размере ....... рублей в день, независимо от количества сделанных закладок. Примерно ДД.ММ.ГГГГ П. на телефон пришло сообщение с указанием съездить в 

<

адрес>, где забрать оптовую «закладку». На созданный ими биткойн-кошелек, который был зарегистрирован на ФИО2, им были переведены деньги в сумме ....... рублей на билеты до 

<

адрес>. Они приобрели через Интернет билеты и улетели в 

<

адрес>. Проживание в 

<

адрес> им также оплачивалось, из расчета ....... рублей в сутки. Через две недели они получили указание съездить в город «

<

адрес>» и забрать там закладку. Точное место он не помнит. Они проехали в указанное место, но закладку не нашли. В этот же день «.......» попросил их забрать закладку недалеко от того места, где они находились (в 

<

адрес>). Точное место он не помнит, где-то по дороге в частный сектор в траве под камнем. В этом месте они забрали прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой «Зип-лок», перемотанный красным скотчем, в котором было комкообразное вещество бежевого цвета. Данный пакет с наркотиком поднял он и убрал к себе в рюкзак. Им было пояснено, что вещество – это наркотик «.......» («.......»). Данный пакет они хранили в рюкзаке, который он носил с собой. Обратно в 

<

адрес> они вернулись на поезде через несколько дней. Наркотик был постоянно у него в рюкзаке. Они сообща решили спрятать привезенный пакет в лесополосе недалеко от дома, где они проживали, т.е. в районе 

<

адрес>. Закопали его в землю. В период около двух недель они, по заданию «.......», сделали две закладки «.......»: ....... грамм и ....... грамм. Все отмеряли по весам, которые были изъяты у него в машине. Закладки они делали в 

<

адрес>, точные места он не помнит, информация о местах закладок у П. не сохранилась. Закладки всегда делал он, а Соколова производила фотографирование указанных мест. Описание мест закладок ФИО2 запоминала. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он дал им задание съездить в 

<

адрес>, где также забрать закладку с крупным весом. Работодатель перевел им деньги на билеты на поезд, но они на него опоздали, поэтому поехали автостопом. Также работодатель перевел им зарплату за ДД.ММ.ГГГГ – ....... рублей и аванс за ДД.ММ.ГГГГ в размере ....... рублей. Добравшись до 

<

адрес>, они сняли квартиру. Через сутки «.......» скинул им адрес закладки – в 

<

адрес>, около одной из деревень в лесополосе. Точное место и название населенного пункта он не помнит. Там они забрали полиэтиленовый пакет с застежкой «Зип-лок» с голубым кристаллообразным веществом. Пакет поднимал он, и положил его к себе в рюкзак. Как им пояснил «.......», в пакете находилось наркотическое средство «.......» массой ....... грамм. Из 

<

адрес> на поезде они вернулись в 

<

адрес>. Пакет с «.......» они спрятали в то же место, где хранилась «.......». Пакет с «.......» так же закапывал он. Это было ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ Соколова перенесла хранящийся у них наркотик («.......» и «.......») в квартиру к своей маме С. по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ «.......» попросил их с П. сделать закладку массой ....... грамм (не расфасованную). Пришли домой к ФИО2, она взяла наркотик, и вынесла на улицу. После этого она села к нему в машину. В машине при помощи тех же весов, он отсыпал из хранящегося у П. пакета с наркотиком ....... грамм, поместил в полиэтиленовый пакет, который положили в пачку из-под сигарет. Пачку они закопали в лесополосе на 

<

адрес> (точное место он не помнит). П. скинула абоненту «.......» описание места закладки. ДД.ММ.ГГГГ «.......» написал им, что у него нет розничного закладчика и попросил сделать закладки с расфасованным наркотиком по ....... грамма и по ....... грамма, столько, сколько они смогут. За каждую сделанную закладку «.......» обещал им по ....... рублей. Около 02.00 часов ДД.ММ.ГГГГ они сделали одну закладку с ....... грамма «.......» на 

<

адрес>, точное место он не помнит, описание места П. записала в свой бумажный блокнот. Работодателю они это описание не передавали. Все это время они передвигались на автомобиле ....... принадлежащем ему. Всегда «закладки» оборудовал он, П. занималась их описанием. «.......» П. переложила из своей сумки в карман на передней пассажирской двери автомобиля. Также П. расфасовала часть наркотика по полиэтиленовым пакетам по ....... грамма, примерно 20 штук. П. сложила расфасованный наркотик и остатки не расфасованного в полиэтиленовый пакет и поместила обратно в карман двери. После этого они решили отдохнуть и поехали в магазин «.......» на 

<

адрес> за продуктами. Затем они поехали обратно в 

<

адрес>, но на 

<

адрес> в гаражном кооперативе, они остановились, чтобы поспать. Через некоторое время он стал выезжать из гаражного кооператива и их остановили сотрудники полиции. Им приказали выйти из автомобиля, в этот момент П., взяла пакет с наркотиком и положила в карман. Они вышли из автомобиля, один пакет с наркотиком выпал на переднее пассажирское сидение. Он увидел это и попытался взять его в руку, но сотрудники полиции не позволили ему это сделать. В этот момент П. выбросила пакет, который находился у неё в кармане, в сторону деревьев, располагавшихся рядом. Сотрудники полиции заметили, как П. выбросила пакет. И на них с П. надели наручники. Через некоторое время, в присутствии понятых, сотрудники полиции стали проводить осмотр его автомобиля и места, куда П. выбросила пакет с наркотиком. Обнаружили и изъяли пакет с наркотиком с переднего пассажирского сидения, пакет с наркотиком, который П. выбросила, а также несколько пакетов из сумки П. и пакет с «.......» из багажника. Пакет с «.......» в багажник положил он, предварительно отсыпав его тайком от П. для личного употребления. Также в ходе осмотра были изъяты электронные весы, на которых они взвешивали наркотик для фасовки, их с П. сотовые телефоны, ноутбук, банковские карты. После этого сотрудники полиции в квартире по 

<

адрес>, провели осмотр. В ходе осмотра изъяли наркотики («.......» и «.......»). Данные наркотики они хранили для того, чтобы в дальнейшем выполнять поручения лица, скрывающегося под ником «.......». Место тайников они выбирали сами, «.......» им только указывал район, где сделать тайник. Однако, «.......» требовал неукоснительного соблюдения его указаний в плане передвижений. Также желает уточнить, что из 

<

адрес> они привезли около ....... килограмма наркотика «.......» (.......). Хранили его у него дома по 

<

адрес>, на балконе. Из 

<

адрес> привезли ....... грамм ......., после чего начали поступать указания от «.......», об оборудовании больших закладок. Он понимал, что данные веса для закладчиков. Обычно он все расфасовывал и раскладывал по закладкам, а П. писала отчет «.......» (т. 1 л.д. 106-111, т. 2 л.д. 78-82, т. 2 л.д. 103-108). 

Подсудимый пояснил, что данные показания он подтверждает. Кто и где этот Т., он не знает. Они с ФИО2 боялись отказаться от этой деятельности. После задержания он все добровольно рассказал, показал, где лежат наркотики. Раскаивается в содеянном.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признала полностью, показала, что в ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 были без работы, в интернете увидели предложение о работе с высоким доходом. Они стали списываться, зарегистрировались в «.......». Человек объяснил, что деятельность связана с наркотическими средствами, необходимо внести залог либо отправить паспортные данные. Они отправили свои паспортные данные. «Т.» в ДД.ММ.ГГГГ написал, что нужно ехать в 

<

адрес>, деньги на поездку перевел ей на электронный кошелек (примерно ....... рублей). Они купили билеты и уехали в 

<

адрес>. Они жили в гостинице примерно три недели, им оплачивали проживание примерно ....... рублей в день. Потом им дали адрес в 

<

адрес>, «Т.» сказал, что нужно взять из тайника ....... гр., но ничего не нашли. Потом ФИО1 рядом с тем местом забрал сверток с веществом. Через 

<

адрес> они уехали в 

<

адрес>. Привезенное они закопали в лесу. В двадцатых числах «Т.» отправил их в 

<

адрес>, перевел деньги. В 

<

адрес> они получили адрес тайника, в тайнике забрали ......., уехали в 

<

адрес>. Привезенное сначала положили в лес, затем перенесли в квартиру по 

<

адрес>. «Т.» попросил сделать закладку на ....... гр. Они поехали к дому № по 

<

адрес>, она сделала закладку. ФИО1 был в машине, описание места закладки она отправила «Т.». «Т.» попросил сделать маленькие закладки. Они расфасовали в машине ......., одну закладку она сделала у дома № по 

<

адрес>. «Т.» написали, что сегодня больше делать не будут. Уехали в магазин «.......», потом их задержали. Их остановили сотрудники ДПС. В машине увидели наркотические вещества, приехали оперативные сотрудники. Они стали досматривать машину. В машине обнаружили наркотики. На прилегающей территории также были обнаружены наркотики, которые выбросила она. После задержания она рассказала, что они работали, ездили в 

<

адрес>, что дома хранятся наркотики. Закладка по 

<

адрес> была записана в блокнот. Она показала все свои пароли, отдала сотрудникам полиции телефон. Они осознавали, что занимаются противоправной деятельностью, связанной с наркотиками. «Т.» сказал им создать «ник» для общения, они создали. «Т.» знал, что они работают вдвоем. «Т.» они никогда не видели. Раскаивается в содеянном.

Свидетель Л. показал, что он участвовал в качестве понятого при осмотре. Они прошли в кусты, в одном-двух метрах от угла здания нашли пачку из-под сигарет, в которой лежал пакетик с порошком. Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний, данных свидетелем в ходе предварительного следствия, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия. Сотрудники полиции зачитали права, объяснили, что будет осмотрен участок местности около дома по 

<

адрес>. После этого, в его присутствии и в присутствии второго понятого слева от балкона с торца данного дома была обнаружена пачка из-под сигарет ........ В пачке находилась белая салфетка, под ней находился прозрачный полимерный пакет с застежкой ZipLock с комкообразным веществом бежевого цвета внутри. Сверток был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, на конверте он и второй понятой расписались. Затем был составлен протокол, с которым он и второй понятой ознакомились и расписались (т. 2 л.д. 16-17). Свидетель подтвердил данные показания. 

Свидетель Д. показала, что в ДД.ММ.ГГГГ он была понятой при осмотре квартиры, расположенной по №. С балкона квартиры вынесли две упаковки зеленого и серого цвета с порошком внутри. Все было упаковано, она и другие понятые расписались в протоколе. При осмотре присутствовала ФИО2 и ее мать. ФИО2 сотрудникам полиции сказала, что наркотическое средство находится на балконе.

Свидетель С. показала, что подсудимая ФИО2 ее дочь. В квартире, расположенной по 

<

адрес> она проживала одна, П. имела свободный доступ в данную квартиру. ФИО1 – это друг П., они жили вместе в доме по 

<

адрес>. П. говорила, что они с ФИО1 занимаются грузоперевозками. ДД.ММ.ГГГГ приехали сотрудники полиции с П., сказали, что проведут осмотр квартиры, пригласили соседей. Сотрудники полиции прошли с П. на балкон, П. сотрудникам полиции показала, где лежали наркотики. Из металлического ящика сотрудники полиции достали пакет. Дочь может охарактеризовать только с положительной стороны, дочь имеет хроническое заболевание.

Из показаний свидетеля Д.1., оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ........ 

В ДД.ММ.ГГГГ к ним в ОКОН поступила информация о том, что неустановленные лица в составе преступной группы, занимаются незаконным распространением бесконтактным способом наркотических средств синтетического происхождения путем помещения их в тайники – закладки на территории 

<

адрес>. В ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий по техническим каналам связи, было установлено, что неустановленными лицами на территории 

<

адрес> для приобретателей наркотических средств сделаны тайниковые закладки, а также оборудован тайник с крупной партией наркотика. Также было установлено, что лица передвигаются на автомобиле ......., владельцем которого является ФИО1 совместно с ФИО2. В целях изобличения и документирования фактов, в ходе ОРМ «Наблюдение» он, другие сотрудники ....... совместно с сотрудниками ОУР ОП №, стали вести скрытое наблюдение за передвижениями автомобиля ........ ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у гипермаркета «.......» они установили наблюдение за ФИО1 и ФИО2, которые на указанном автомобиле поехали в сторону ......., а затем стали двигаться по 

<

адрес> и свернули в гаражные (складские) боксы, расположенные справа по ходу движения. В гаражных (складских) боксах автомобиль остановился. За рулем находился ФИО1, на переднем пассажирском сиденье сидела ФИО2. ФИО1 и ФИО2 из автомашины не выходили. Ими был привлечен наряд сотрудников ГИБДД, которые должны были остановить, вышеуказанный автомобиль с целью проверки документов и проверки лиц, находящихся в салоне автомобиля, на факт опьянения. Примерно через 40-45 минут автомобиль развернулся и вновь выехал на автодорогу по 

<

адрес>. Автомобиль направился в сторону 

<

адрес>. На автодороге сотрудниками ГИБДД автомобиль был остановлен. У водителя присутствовали признаки ....... опьянения. Ими была вызвана следственно-оперативная группа для осмотра автомобиля. Следователь СОГ в присутствии ФИО1 и понятых осмотрела автомобиль ........ В автомобиле был обнаружен на заднем сидении ноутбук в корпусе белого цвета, 1 рулон скотча синего цвета, мобильный телефон в корпусе черного цвета «.......» на две сим-карты, полимерный контейнер; женская сумка светлого цвета, в которой был обнаружен паспорт на имя ФИО2., СНИЛС на ее имя, медицинский полис, пин-коды от 5 банковских карт, различное имущество, электронные весы в корпусе серебристого цвета, множество банковских карт. В той же сумке на дне находился прозрачный полимерный пакет, в котором находился прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с кристаллообразным веществом бирюзового цвета. Указанный пакет был помещен в бумажный конверт белого цвета, который запечатали и подписали. В той же сумке находилась небольшая коробочка с сим-картами в количестве 8 штук различных сотовых операторов. Также на заднем сидении автомобиля находился 1 лист двухстороннего скотча белого цвета, мобильный телефон «Alcatel» в корпусе черного цвета, паспорт на имя ФИО1., ПТС на данный автомобиль, СНИЛС на имя ФИО1 В кармане передней правой двери был обнаружен кошелек золотистого цвета, в котором находились банковские карты и прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с кристаллообразным веществом бирюзового цвета. Указанный пакет был помещен в бумажный конверт белого цвета, который подписали и опечатали. В той же двери был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с кристаллообразным веществом бирюзового цвета. Указанный пакет был помещен в бумажный конверт белого цвета, который опечатали и подписали. Под передним пассажирским сидением находился ящик, в котором был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с пустыми полимерными пакетиками с застежкой «Zip-Lock», пустые шприцы, завернутые в бумажный лист, 1 рулон скотча зеленого цвета, прозрачный полимерный контейнер с остатками порошкообразного вещества светлого цвета. Там же был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», в котором находилось кристаллообразное вещество бирюзового цвета. Указанный пакет был помещен в бумажный конверт белого цвета, который подписали и оклеили фрагментом бумаги с оттиском печати. В бардачке автомобиля обнаружен блокнот в обложке розового цвета с рукописными записями, блокнот в фиолетовой обложке с рукописными записями, блокнот в плотной обложке с рукописными записями, моток двухстороннего скотча, карта ....... на имя ФИО2, 6 мотков разноцветной изоленты. Кроме того, в бардачке на дне был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с застежкой «Zip-Lock» с кристаллообразным веществом бирюзового цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета. Между передними сидениями был обнаружен мобильный телефон в корпусе золотистого цвета «.......» на две сим-карты. В подлокотнике были обнаружены прозрачные полимерные пакеты с застежкой «Zip-Lock» в большом количестве. В кармане передней панели находился контейнер с сим-картами. В кармане водительского сидения был обнаружен шприц с жидкостью желтого цвета. В багажнике автомобиля был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, перемотанный скотчем зеленого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с кристаллообразным веществом бирюзового цвета, десертная ложка, которые были помещены в бумажный конверт белого цвета, который подписали и оклеили фрагментом бумаги с оттиском печати. Возле автомобиля на газоне располагался канализационный люк, в котором был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с кристаллообразным веществом бирюзового цвета, который был помещен в бумажный конверт белого цвета, который подписали и оклеили фрагментом бумаги с оттиском печати. Далее, за пешеходной дорожкой, ближе к лесополосе были обнаружены и изъяты три полимерных пакетика с застежкой «Zip-Lock». В первом находилось кристаллообразное вещество бирюзового цвета, во втором – 5 пакетиков с кристаллообразным веществом бирюзового цвета; в третьем – три пакетика, в двух из которых было по 10 пакетиков с кристаллообразным веществом бирюзового цвета, а в третьем 5 пакетиков с кристаллообразным веществом бирюзового цвета. Все пакетики были помещены в бумажный конверт белого цвета. Все конверты с изъятыми в ходе осмотра веществами, в присутствии понятых, были опечатаны и подписаны участвующими лицами. После окончания осмотра все участвующие лица и ФИО1 ознакомились с протоколом и расписались в нем.

Задержанные ФИО1 и ФИО2 были опрошены, они показали, что совместно проживали дома у ФИО1, затем в ДД.ММ.ГГГГ устроились в интернет-магазин в должности «кладовщиков», чтобы раскладывать наркотики по «закладкам» для закладчиков, которые так же работают в данном интернет-магазине. Переписка велась в приложении «.......» с ник-неймом «.......». В ДД.ММ.ГГГГ они ездили в 

<

адрес>, по указаниям работодателя. В 

<

адрес> ими была поднята «закладка» с наркотическим средством под названием «.......». Кроме того, в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ ими была поднята «закладка» с наркотическим средством под названием «.......» массой около ....... грамм. Данные наркотические средства они хранили в лесополосе недалеко от дома № 

<

адрес>. ФИО2 указала, что в жилище у ее мамы по 

<

адрес>, хранится наркотическое средство, которое ранее хранилось в лесополосе. Вся переписка осуществлялась через сотовый телефон ФИО2, который был изъят и осмотрен. Кроме того, Соколова пояснила, что она и ФИО1 в ночное время по указанию интернет-магазина ДД.ММ.ГГГГ сделали одну закладку ....... грамм «.......» по 

<

адрес>, описание тайника она записала в свой блокнот, но данный адрес «.......» она не передала. Во время организации тайников они передвигались на автомобиле ФИО1 .......

Затем в ходе осмотра участка местности около аптеки по 

<

адрес>, в присутствии понятых, слева от входа в аптеку между стволами тополя был обнаружен сверток, обмотанный изолентой коричневого цвета, в котором находился полимерный пакетик с застежкой ZipLock с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Сверток был упакован в бумажный конверт. Изъятые вещества были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что они являются наркотическим средством ....... и наркотическим средством - .......

В ходе осмотра квартиры № по 

<

адрес>, на балконе, в металлическом ящике, был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета, в котором находился сверток, завернутый в полотенце. Сверток был перемотан скотчем синего цвета, внутри него находился еще один полимерный пакет коричневого цвета. В коричневом пакете находился сверток, завернутый в сетку зеленного цвета. Когда сетку развернули, то в ней россыпью находились зерна кофе и рабочая рукавица. Из рукавицы достали прозрачный полимерный пакет с застежкой и красной полосой, в котором находились еще два пакета. В этих двух пакетах находилось комкообразное вещество бежевого цвета. От пакетов с содержимым исходил резкий неприятный запах. Кроме того, в полимерном пакете белого цвета находилась спортивная шапка, в которой находился прозрачный полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета, в котором находился еще один аналогичный пакет с кристаллообразным веществом бирюзового цвета, а также зерна кофе. От пакета также исходил резкий неприятный запах. Изъятые вещества были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что они являются наркотическим средством ....... и наркотическим средством – ........

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ....... с целью установления лица, использующего ник-нейм «.......», документирования его преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических, а также установления других участников преступной группы и задержания, проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в том числе ОРМ «Оперативный эксперимент». Ему было поручено использовать сотовый телефон «.......», принадлежащий ФИО2, для ведения переписки от ее имени. В ходе переписки был установлен адрес тайника-закладки с наркотическим средством «.......», расположенный в 

<

адрес>, который оборудовали ФИО2 и ФИО1, и который неустановленное лицо, использующее ник-нейм «.......», в ходе переписки попросило проверить на наличие наркотика. ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте был проведен осмотр, в ходе которого в присутствии понятых, в пачке из-под сигарет, лежащей на земле, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой, внутри с комкообразным веществом. Пакет был упакован в бумажный конверт, который опечатали и подписали (т. 2 л.д. 144-148). 

Из показаний свидетеля Н., оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия. На месте находились молодая девушка и парень, оба были в наручниках. В их присутствии был произведен осмотр легкового автомобиля ......., в кузове черного цвета, который располагался в районе стоянки по 

<

адрес>, а также осмотр прилегающей к автомобилю территории. В ходе осмотра автомобиля было обнаружено: на заднем сидении автомобиля ноутбук в корпусе белого цвета; 1 рулон скотча синего цвета; женская сумка, в которой находилась косметика, бижутерия; косметичка черного цвета, в которой находилась косметика, а также 5 держателей сим-карт сотовых операторов ....... и .......; мобильный телефон в корпусе черного цвета «.......», на две сим-карты; полимерный контейнер; женская сумка светлого цвета, в которой был обнаружен паспорт на имя ФИО2., СНИЛС на ее имя, медицинский полис, пин-коды от 5 банковских карт, различное имущество, электронные весы в корпусе серебристого цвета, множество банковских карт, на дне сумки находился прозрачный полимерный пакет, в котором находился еще один прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с кристаллообразным веществом бирюзового цвета. Указанный пакет был помещен в бумажный конверт белого цвета. В той же сумке находилась небольшая коробочка с сим-картами в количестве 8 штук различных сотовых операторов. Также на заднем сидении автомобиля находился 1 лист двустороннего скотча белого цвета, мобильный телефон «.......» в корпусе черного цвета, паспорт на имя ФИО1 ПТС на данный автомобиль, СНИЛС на имя ФИО1, сумка черного цвета с различным имуществом. В кармане передней правой двери был обнаружен кошелек золотистого цвета, в котором находились банковские карты и прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», в котором находилось кристаллообразное вещество бирюзового цвета. Указанный пакет был помещен в бумажный конверт. В той же двери был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», в котором находилось кристаллообразное вещество бирюзового цвета. Указанный пакет был помещен в бумажный конверт белого цвета. Под передним пассажирским сидением находился ящик, в котором был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с пустыми полимерными пакетиками с застежкой «Zip-Lock», пустые шприцы, завернутые в бумажный лист, 1 рулон скотча зеленого цвета, прозрачный полимерный контейнер с остатками порошкообразного вещества светлого цвета. Там же был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», в котором находилось кристаллообразное вещество бирюзового цвета. Указанный пакет и контейнер были помещены в бумажный конверт белого цвета. Справа от сидения был обнаружен рулон пленки синего цвета. В бардачке автомобиля обнаружен блокнот в обложке розового цвета с рукописными записями, блокнот в фиолетовой обложке с рукописными записями, блокнот в плотной обложке с рукописными записями, двухсторонний скотч, карта ....... на имя ФИО2. Кроме того, в бардачке на дне был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с застежкой «Zip-Lock» с кристаллообразным веществом бирюзового цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета. Между передними сидениями был обнаружен мобильный телефон в корпусе золотистого цвета «.......» на две сим-карты. В подлокотнике были обнаружены прозрачные полимерные пакеты с застежкой «Zip-Lock» в большом количестве. В кармане передней панели находился контейнер с сим-картами. В кармане водительского сидения был обнаружен шприц с жидкостью желтого цвета, который был помещен в бумажный конверт белого цвета, снабжен пояснительной надписью, оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати круглого цвета. В багажнике автомобиля был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, перемотанный скотчем зеленого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с кристаллообразным веществом бирюзового цвета, десертная ложка, которые были помещены в бумажный конверт белого цвета. Недалеко от автомобиля на газоне в люке ливневой канализации, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с кристаллообразным веществом бирюзового цвета, который был помещен в бумажный конверт белого цвета. Далее, за пешеходной дорожкой, ближе к лесополосе были обнаружены и изъяты три полимерных пакетика с застежкой «Zip-Lock». В одном из пакетиков находилось 5 прозрачных полимерных пакетиков с кристаллообразным веществом бирюзового цвета. Во втором находилось кристаллообразное вещество бирюзового цвета. В третьем пакете находилось три пакета: первый с 10 прозрачными полимерными пакетиками с кристаллообразным веществом бирюзового цвета; второй с 5 прозрачными полимерными пакетиками с кристаллообразным веществом бирюзового цвета; третий с 10 прозрачными полимерными пакетиками с кристаллообразным веществом бирюзового цвета. Все пакетики были помещены в бумажный конверт белого цвета. Все конверты с изъятыми пакетиками с веществом были подписаны, оклеены фрагментами бумаги с оттиском печати, на конвертах они расписались. После окончания осмотра он и второй понятой ознакомились с протоколом и расписались в нем (т. 1 л.д. 207-210).

Из показаний свидетеля Л.1., оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 45 минут она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия в осмотре места происшествия. С ней участвовал второй понятой, мужчина. Им сотрудники полиции зачитали права, объяснили, что будет осмотрен участок местности около аптеки по 

<

адрес>. Затем в их присутствии слева от входа в аптеку между стволами деревьев был обнаружен сверток, обмотанный изолентой коричневого цвета, в которой находился полимерный пакетик с застежкой ZipLock с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Сверток был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, на конверте она и второй понятой расписались. Затем был составлен протокол, с которым она и второй понятой ознакомились и расписались в нем (т. 2 л.д. 18-19).

Кроме приведенных доказательств вина подсудимых подтверждается письменными доказательствами: 

постановлением о проведении оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 180); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 186-194); актом о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» с фототаблицей (т. 1 л.д. 199-200); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д. 257); протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей (т. 1 л.д. 9-55); протоколом личного досмотра, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 57); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 211-222); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 24-37); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 130-141); информацией из ПТК «Розыск-Магистраль (т. 2 л.д. 88-93); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 38-40); протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 147-150); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д. 45-47); протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 123-128); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 130-141).

Справками об исследовании и заключением экспертиз установлено, что:

1. вещество, массой ....... грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома № по 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – ......., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (т. 1 л.д. 197-198, 204-206);

2. вещество из 6 пакетов, общей массой ....... грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия – автомобиля ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ......., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (т. 1 л.д. 64-66, 162-170);

вещество из 5 пакетов, общей массой ....... грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия – в лесопосадке на расстоянии двух метров от пешеходной дорожки по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство ......., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (т. 1 л.д. 60-61, 162-170);

вещество из 27 пакетов, общей массой ....... грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия – в лесопосадке на расстоянии двух метров от пешеходной дорожки по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство ......., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (т. 1 л.д. 69-71, 162-170);

вещество, массой ....... грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия – дерева, расположенного возле дома № по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство ......., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (т. 1 л.д. 153-154, 162-170);

Общая масса наркотического средства составила ....... гр.

3. вещество, массой ....... грамма, изъятое в багажнике автомобиля ......., содержит в своем составе наркотическое средство – ......., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (т. 1 л.д. 73-74, 162-170);

в составе вещества зеленого цвета в виде порошка и комков, массой ....... грамма, изъятого в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, содержится наркотическое средство – ......., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. 

в составе вещества в виде порошка и комков розового и красного цветов, массой ....... грамма и ....... грамма, изъятого в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, содержится наркотическое средство – ......., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. (т. 1, л.д. 131-132, 162-170).

Общая масса наркотического средства ....... составила ....... гр.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ......., в размере ....... грамма образует крупный размер; масса наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ......., в размере ....... грамма образует крупный размер; масса наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ......., в размере ....... грамма образует особо крупный размер; масса наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ......., в размере ....... грамма образует особо крупный размер.

Анализируя исследованные в суде доказательства, суд считает вину подсудимых в инкриминируемых им деяниях установленной. К такому выводу суд приходит по следующим основаниям. 

В судебном заседании безусловно установлено, что ФИО1 и Соколова покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере. Об умысле подсудимых, направленном на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствуют конкретные действия подсудимых выразившееся в незаконном приобретении наркотического средства в целях его дальнейшей реализации, хранение, расфасовка и организация тайников закладок, а так же размер наркотического средства, приобретенного в целях его дальнейшей реализации. Вина подсудимых подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами дела, а так же показаниями подсудимых, подробно пояснивших об обстоятельствах совершения преступлений. Преступления не были доведены до конца ФИО1 и Соколовой по независящим от них обстоятельствам.

Суд считает, что в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершение преступления организованной группой». К такому выводу суд приходит по следующим основаниям. Статья 35 УК РФ устанавливает, что «преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений». 

В судебном заседании безусловно установлено, что ФИО2 и ФИО1 заранее объединились в устойчивую группу для совершения ряда преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, организатором которой, как следует из их показаний, выступило неустановленное следствием лицо (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), выступающее под ник-неймом «.......», каждый из них знал, что действует в составе определенной группы лиц в рамках единого с ними умысла. Организованная преступная группа характеризовалась: наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размерах и особо крупных размерах, и извлечение незаконного дохода; организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов, четким выполнением указаний руководителя преступной группы; устойчивостью, наличием постоянного, бесперебойного канала приобретения наркотических средств; масштабностью преступных действий: деятельность группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы; наличием отлаженной системы конспирации и дисциплины. Деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, была единственным источником дохода для всех членов организованной преступной группы, поскольку никто из ее участников не имел легального дохода.

Считая вину подсудимых доказанной полностью, суд квалифицирует:

действия ФИО1, ФИО2 по каждому преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 30 - п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

действия ФИО1, ФИО2 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

ФИО1 не судим, положительно характеризуется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья (наличие заболевания).

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ нет, в связи с чем наказание подлежит назначению с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает не возможным применение ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО1 совершил три преступления, относящихся к категории особо тяжких. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО1, совокупность обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что наказание ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, должно быть назначено в виде лишения свободы. Обстоятельства, смягчающие наказание, как в совокупности, так и каждое в отдельности не являются исключительными, оснований для применения ст. 64 УК РФ нет. Суд, учитывая личность ФИО1, количество совершенных преступлений, считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях реального отбывания наказания в условиях изоляции, в связи с чем не применяет при назначении наказания ст. 73 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, личность ФИО1, обстоятельства смягчающие наказание, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, однако считает необходимым назначать дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку такое решение будет наиболее полно отвечать целям наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, способствовать исправлению подсудимого, при определении размера штрафа суд учитывает материальное положение ФИО1, а так же то, что ФИО1 является трудоспособным.

ФИО2 не судима, положительно характеризуется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья (наличие заболевания).

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ нет, в связи с чем наказание подлежит назначению с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает не возможным применение ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО2 совершила три преступления, относящихся к категории особо тяжких. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО2, совокупность обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что наказание ФИО2 в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, должно быть назначено в виде лишения свободы. Обстоятельства, смягчающие наказание, как в совокупности, так и каждое в отдельности не являются исключительными, оснований для применения ст. 64 УК РФ нет. Суд, учитывая личность ФИО2, количество совершенных преступлений, считает, что исправление ФИО2 возможно только в условиях реального отбывания наказания в условиях изоляции, в связи с чем не применяет при назначении наказания ст. 73 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, личность ФИО2, обстоятельства смягчающие наказание, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, однако считает необходимым назначать дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку такое решение будет наиболее полно отвечать целям наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, способствовать исправлению подсудимого, при определении размера штрафа суд учитывает материальное положение ФИО2, а так же то, что ФИО2 является трудоспособной.

В ходе предварительного расследования на автомобиль ......., зарегистрированный на имя ФИО1, в целях возможной конфискации, был наложен арест с установлением запрета на распоряжения данным транспортным средством. Учитывая то, что в применении данной меры процессуального принуждения отпала необходимость, в соответствии с ч. 9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный на данный автомобиль подлежит отмене. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении:

двух преступлений (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ему наказание:

за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание 7 (семь) лет лишения свободы со штрафом в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Реквизиты для уплаты штрафа: .......

ФИО2 признать виновной в совершении:

двух преступлений (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), предусмотренных ч. 3 ст. 30- п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ей наказание:

за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание 7 (семь) лет лишения свободы со штрафом в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения осужденной до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Реквизиты для уплаты штрафа: .......

Отменить арест, наложенный на автомобиль ......., зарегистрированный на имя ФИО1.

Вещественные доказательства: 

.......

.......

....... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кировский районный суд города Перми в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения ему на руки копии приговора.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем подачи письменного ходатайства.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем подачи письменного ходатайства в течение 10 дней с момента вручения копии жалобы или представления либо при подаче возражений на поданные жалобы или представления.

Судья